reminiscuntur in particulari. In tertio sunt exteriores obseruantia, quia sunt prima materia trium uotorum, ut catus esse, & nihil proprium habens &c. In quarto sunt reliqua exteriores obseruantia regulares, ut abstinenza a carnibus, ut lassus ad carnem, & huiusmodi. De primo genere dicitur, & manifestum est, quod transgressio est mortalis. De secundo uero, quod non est mortalis transgressio: quia haec spectant ad perfectionem caritatis, que est finis religionis: religiosus autem non temetate perficitur. Apponitur tamen in litera exceptio, cum loberatur: Nisi propter contemptum. Et ratio exceptionis, si figura tur, & quia religiosus tenet tendere ad perfectionem caritatis, huic autem intentioni contrariauit perfectionis contemptus. De tertio genere dicitur & pater, quod transgressio est mortalis. De quarto autem, quod non est mortalis nisi propter contemptum regulae: quia hic directe contrariatur professioni, qui se obligat ad utram secundum regulam, vel propter preceptum a regula, vel praelato factum: quia hoc efficit contra obseruantiam uomum. Ex quibus habes quo relatio: omnes ultra communia vincula omnium christianorum, & tria religiosis nota: & precepta facta a regula, vel praelato, qui tamen sub uoto obseruantia comprehenduntur, habent duplex vinculum peccati mortali propter contemptum, scilicet contemptum perfectionis, & contemptum regulae: uerumque enim in litera habes. Primum, respectu actuorum uotorum, qui sunt in secundum: secundum, respectu regularium obseruantiarum ultra tria nota. Et quoniam contemptus regulae est nolle subiici regulae, quod directe contrariatur professioni ipsius regulae: ideo nulla de hoc queritur. Pater enim contemnit dominum ipsa regula, qui can per ius ministrorum constituit, & cui promisso facta est subiunctione ad illam, ac per hoc cauile peccatum mortale. Sed de contemptu perfectionis non apparebat quoniam a doctoribus quasi appositorum intercessione, quod tendere ad perfectionem tenetur sub vinculo peccati mortalis. Et propterea isto, quod religiosus non aliter tenetur ad perfectionem tendere, quam iceruando regulam suam. Et ideo hi duo contemptus temucent comitantes, ita quod impossibile est ut quis contemnatur regulam, & contemnatur perfectionem: quia si non contemnatur regulam, iam permanet in professione tendendi ad perfectionem, ac per hoc non contemnatur perfectionem. Et similiiter si non contemnatur perfectionem, consequens est ut ne sit subiici regulae, per quam tenetur ad perfectionem tendere. Vnde Dionysius, & alii doctores non apposuerunt, sed expulerunt, id quod conuent religiosis ex autoritate domini dicentes adolescenti. Si uis perfectus esse & ubi apparet, quid uoluntas tendendi in perfectionem, principium esse debet voluntas paupertatis, ac per hoc reliquum partium regnatorum.

**A** **D**ubium circa hanc literam remanet unum, An religiosus transgrediens preceptum dei contentum in regula, plus peccat, quam transgrebens preceptum dei non contentum in regula ceteris paribus. Et est ratio dubij, quia haec non ponuntur in regulis, & humanis iuribus ut precepta, sed ut manufacta. In oppositum autem est, quia sicut ad consilia contenta in regula obligatur religiosus, & ad alia non: ita ad diuina precepta contenta in regula magis obligatur quam ad alia.

**A** **T**hesis **ARTICULUS** **IX.** **Supra. dubium** **bol. microscopio**  
**V**trum religiosus semper peccet mortaliter transgrediendo ea que sunt in regula,

**A** **D**EBONUM: sic proceditur.

**V**erum quod religiosus semper peccat mortaliter transgredendo ea que sunt in regola.

**B** **D**icendum est, quod pfectiois est, addidit Petrus cum dixit. Et fecuti sumus te. Ad secundum dicendum, quod exuberbo illo non habetur quod continetia preferatur omnibus alijs actibus uirtutis: sed coniuncti castitatis, uel etiam exterioribus diutius auri & argenti, quae pondere mensurantur: vel per continentiam intelligitur uniuersitatem abstinentiam ab omni malo, ut supra habimus est.

Ad tertium dicendum, quod Papa in uoto obediencia non potest sic cum religioso dispenfare, ut nulli plato reueretur obediens in his quae ad perfectionem uita pertinent. Non enim potest cum sua obediencia eximere. Porro tamen cum eximere ab inferioris praelati subiectione, quod non est in uoto obediencia, duplice dispeneri.

**C** **D**icitur, quod transgredientur regulam, si lex quaedam: sed ille qui transgreditur preceptum legis, peccat mortaliter. ergo ut quod monachus transgrediens ea quae sunt in regula, peccet mortaliter.

Supra q. 88.  
art. 11. ad 4.  
& q. 185. art.  
3. & 4. diff.  
38. q. 1. art.  
4-q. 1. ad 5.  
Et quol. 1.  
art. 20.

**D** **E**t hoc dicitur, quod quemadmodum id quod caro fabri uite postu[m] committit, si in regula transgredatur, obligatur illius professor duplicitate in vinculo, scilicet iniurias canonici, & proprie regule ad inferendum uerbis gratia, si in regula indiscuntur inter alias iniuria, etiam illa ieiunia, que sunt ab Ecclesia instituta, generis religiosi ille ieiunare non solum ex Ecclesia statuo, sed ex sua regule mandato: Ita si precepta Dei, uel naturalis iuris in regula transgreduntur, teneuntur professor illius regule ex duplice capite ad illa precepta seruanda, scilicet ex diuino iure, & ex sua regula. Non enim inconvenit preceptum auctiorem praeceptum ab aliis iure, uel iudice at patre. Nec propterea putes me dicere, quod omnia precepta diuina contenta in regula, adiungant etiam sub precepto regule: quia siat quod cadat sub simplici statuo regule, ita quod ex regula non haberent uim precepti, si cessaret uinculum diuini, aut ecclesiastici precepti. Sed efi caderent etiam sub precepto regule, non propterea esset duplex peccatum, aut alterius speciei circumstantiam habens, sed esset gravissimum peccatum: quoniam peccati species tantum ex parte praeceptorum attenduntur quoniam ex auctoritate preceptantium, & magis praeceptantium agg. auctor.